aucun cas une garantie de rendement ou de performance future.

10 Portfolio Insights : L’intégration d’actifs illiquides
dans un portefeuille mondial multi-actifsFévrier 2022

11 Portfolio Insights : L’intégration d’actifs illiquides
dans un portefeuille mondial multi-actifsFévrier 2022

Les résultats montrent que pour toute combinaison de

variation, dès lors que des actifs illiquides sont intégrés, le

rendement du portefeuille est toujours supérieur à celui

du portefeuille de référence équilibré (écarts positifs de

rendement attendu sur 10 ans), et la VaR et la CVaR diminuent

dans les deux portefeuilles (écarts négatifs).

Le tableau de la Figure 7 montre l’impact sur le capital alloué

aux actifs alternatifs des chocs appliqués aux hypothèses du

modèle, en termes de rendement attendu (+100 pb, -100 pb,

inchangé), ou en termes de volatilité attendue (+25 %, -25 %,

inchangée), alors que le rendement et la volatilité attendus des

classes d’actifs traditionnelles ne varient pas.

Figure 7 : Optimisation moyenne-variance – Sensibilité aux attentes de volatilité et de rendement

Source : Candriam (au 21 décembre 2021)

Profil équilibré

Actifs

Variation du rendement attendu

-100 pb +0 pb +100 pb

Variation de volatilité Variation de volatilité Variation de volatilité

-25  % 0  % +25  % -25  % 0  % +25  % -25  % 0  % +25  %

RÉ
PA

RT
IT

IO
N

 D
ES

 A
CT

IF
S

Hedge funds 2,8 % 2,8 % 2,6 % 3,5 % 3,8 % 3,0 % 4,6 % 4,1 % 3,7 %

Private Equity 5,4 % 3,2 % 2,4 % 5,5 % 3,3 % 2,7 % 5,3 % 3,7 % 2,8 %

Private Debt 6,7 % 5,6 % 4,4 % 6,9 % 6,3 % 5,1 % 7,0 % 7,4 % 5,8 %

Immobilier 1,5 % 1,3 % 1,2 % 1,5 % 1,3 % 1,2 % 1,5 % 1,3 % 1,2 %

Total actifs illiquides 16,4 % 12,9 % 10,6 % 17,5 % 14,7 % 12,0 % 18,4 % 16,4 % 13,6 %

Actions 40,4 % 40,0 % 39,7 % 40,2 % 39,0 % 38,4 % 40,0 % 38,3 % 37,3 %

Obligations Investment Grade 33,9 % 36,9 % 39,2 % 33,3 % 35,7 % 38,8 % 32,4 % 35,1 % 38,3 %

Autres obligations 9,3 % 10,2 % 10,6 % 9,0 % 10,5 % 10,7 % 9,2 % 10,2 % 10,8 %

Δ
RE

N
D

EM
EN

TS

ET
 R

IS
Q

U
ES

∆ (rendement attendu 10 ans) 0,8 % 0,5 % 0,3 % 1,0 % 0,7 % 0,4 % 1,2 % 0,9 % 0,6 %

∆ (VaR @95 % 1mois) 0,0 % -0,1 % -0,1 % 0,0 % -0,1 % -0,2 % 0,1 % -0,1 % -0,2 %

∆ (CVaR @95 % 1mois) -0,1 % -0,2 % -0,3 % -0,1 % -0,3 % -0,4 % -0,1 % -0,3 % -0,4 %

L’objectif quantifié présenté dans ce document est basé sur la réalisation d’hypothèses de marché fixées par Candriam et ne constitue en
aucun cas une garantie de rendement ou de performance future.

12 Portfolio Insights : L’intégration d’actifs illiquides
dans un portefeuille mondial multi-actifsFévrier 2022

Pour les investisseurs, les problèmes
relatifs à la disponibilité, la collecte et la
cohérence des données compliquent
l’analyse des investissements illiquides.

Plusieurs problèmes compliquent la modélisation des actifs

illiquides.

• L’insuffisance de données représentant les principaux